
 

 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
 

I DIREZIONE  

AFFARI GENERALI – PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO – AFFARI 

ISTITUZIONALI – SERVIZI DEMOGRAFICI   
 







DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.     123   del 23.12.2022 

  

OGGETTO: Software per le funzioni legate al Processo Civile Telematico Netlex Plus + 

Modulo Cassazione. Rinnovo abbonamento per il 2023. Affidamento del servizio e assunzione 

impegno di spesa. CIG: Z7E3925CC1. 

 

N° Ord. TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA 
 

FIRMA 

1 SINDACO   

2 ALBO PRETORIO 
 

 

3 RESPONSABILE DIREZIONE IX 
 

 

4 UFFICIO PUBBLICAZIONI 
 

 

5 AVVOCATURA COMUNALE 
 

 

   

 

                  

    
 

 

 

Assunto Impegno n°   772    del 23.12.2022 

Sull’Intervento    n° _____________________ 

Cap. P. E. G.      n° 510.1 

Fondo risultante  €.  _____________________ 

Imp. Precedente €.  _____________________ 

Imp. Attuale         € 976,00 

Dispon. Residua  €.  _____________________ 

                                         Il Responsabile 

   f.to Maurizio Barresi 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di 

organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, adotta la seguente 

Determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di 

propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi; 

 

PREMESSO che la delibera  della Giunta Comunale n. 1 del 24/01/2022, approva la nuova struttura 

organizzativa dell’Ente, e prevede che l’attività gestionale dell’Avvocatura  rientra sotto la 

responsabilità della Direzione I. 

VISTA la determinazione del Sindaco n. 11 dell’11/02/2022, con la quale è stato conferito l’incarico 

di   Responsabile della Direzione I al Dott. Giuseppe Palmeri. 

CONSIDERATO che il Processo Civile Telematico, istituito dal D.P.R. 13/02/2001 n. 123, mira alla 

gestione digitale e telematica di tutte le informazioni connesse ai procedimenti civili e che, con 

decorrenza dal 30/06/2014, vige l’obbligatorietà del deposito telematico degli atti processuali, ex art. 

16 bis del D.L. 18/10/2012, n. 179, convertito con la legge di Stabilità del 2012.   

ATTESO che l’abbonamento al modulo Netlex Plus + Modulo Cassazione, attualmente in uso presso 

l’ufficio dell’Avvocatura Comunale e a mezzo del quale vengono assicurate le procedure per il 

Processo Civile Telematico, scade il 31/12/2022. 

RILEVATO che, per assicurare le attività del Servizio di Avvocatura occorre rinnovare 

l’abbonamento suddetto. 

RICHIAMATO l’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, nel testo vigente modificato in ultimo dal D.L. 

76/2020, relativamente all’affidamento e all’esecuzione di lavori e forniture, al cui comma 2, lett. a), si 

sancisce la possibilità di ricorrere all’affidamento diretto (anche senza la previa consultazione di due o 

più operatori economici) “per affidamenti di importo inferiore a 150.000,00 euro”. 

VISTO  il preventivo n. 80 del 14/12/2022 per il rinnovo dell’abbonamento per l’anno 2023 del 

Software “Netlex Plus + Modulo Cassazione”, presentata dal Sig. Giovanni di Raffaele, in 

rappresentanza della Diraco S.r.l., pervenuta all’Ente a mezzo pec acquisita al Prot./leg. n. 2212 in data 

16/12/2022, con il quale si offre il rinnovo dell’abbonamento al canone annuo di  €.  800,00 oltre IVA 

al 22%. 

PRESO ATTO  che l’art. 1, comma 130, della legge n. 145 del 30/12/2018 (legge di Bilancio 2019)   

ha innalzato la soglia dell’obbligo di ricorso al Mepa, per acquisti di beni e servizi, da €. 1.000,00 a          

€ 5.000,00. 

RITENUTO necessario ed indispensabile per assicurare il servizio di deposito e notifica degli atti 

giudiziari e per svolgere tutte le operazioni di cancelleria  provvedere al rinnovo dell’abbonamento del 

Software Netlex Plus + Modulo Cassazione , procedendo all’affidamento diretto alla ditta Diraco S.r.l., 

corrente in Castelvetrano, la cui offerta risulta congrua come da relativo visto rilasciato dall’Avv. 

Francesco Vasile. 

DATO ATTO che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico 

finanziaria e, pertanto, sarà sottoposta al controllo contabile da parte del Responsabile  del Servizio 

Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 

copertura finanziaria e che la stessa si rende necessaria per evitare che siano arrecati danni certi e gravi 

all’Ente. 

ACCERTATO che l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture ha 

assegnato all’ordine di acquisto il seguente numero di CIG: Z7E3925CC1. 

DATO ATTO che il presente provvedimento è stato redatto seguendo la relativa scheda di cui 

all’allegato “A” del Piano di Auditing 2022/2024”; 



ATTESTATE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. 

L. 174/2012, di modifica del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTI il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

 

PROPONE 

Per quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente riprodotto e trascritto 

AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 la fornitura del Software Netlex 

Plus + Modulo Cassazione, per l’anno 2023, con le caratteristiche elencate nella nota acquisita al 

Prot./leg. n. 2212,  alla ditta Diraco S.r.l., corrente in Castelvetrano in Via G. Gentile, 113 P.IVA/ C.F. 

02705180814 al canone di € 800,00 + IVA.  

IMPEGNARE nel bilancio pluriennale  2022/2024, relativamente agli stanziamenti previsti per l’anno 

2023, l’importo di € 976,00 comprensivo di IVA, al codice di bilancio 01.11.1.110 ( cap. 510.1), ai 

sensi degli artt. 163,183 e 250 del D. Lgs. 267/2000. 

DARE ATTO che l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture ha 

assegnato all’ordine di acquisto il seguente numero di CIG: Z7E3925CC1. 

                                                                                             

                                                                                             Il Responsabile del procedimento 

                                                                                                f.to  Dott.ssa Vita Anna Saladino   

    

 

 

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE I 

 

VISTA la superiore proposta di determinazione predisposta dal responsabile del procedimento; 

 

ATTESA la propria competenza; 

 

D ETERMINA 

 

APPROVARE la proposta di determinazione di cui sopra e che qui si intende integralmente 

riportata e trascritta. 

 

ATTESTARE l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse, anche potenziale e la regolarità e 

la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

                                                                                                  Il Responsabile della Direzione I 

                                   f.to  Dott. Giuseppe Palmeri 
 



 

 

 

 

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 
 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile ai sensi 

dell'art. 147 - bis, comma 1, del Decreto Legislativo  267/2000 e s.m.i. e ne attesta la copertura 

finanziaria. 

 

Castelvetrano, 23.12.2022 
       

                                                                        

                                                                         IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

                                                                                          

                                                                                    f.to   Dott.  Andrea Antonino Di Como 

                                                                                                                          

 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia del presente è stata pubblicata all' Albo Pretorio del Comune dal ___________________________ e così per 15 

giorni consecutivi. 

 

 

 

Registro pubblicazioni n° _________________ 

 

 

  

                                                                                                            Il Responsabile dell'Albo 

 

    ________________________________________________________ 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

                    Il Responsabile 

 

____________________________________ 

 

 

 

Castelvetrano, ___________________ 

 

 


